1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

Số: 75/KH-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nam Đông, ngày 03 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS

và THCS-DTNT Nam Đông năm học 2019-2020

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành

kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 và Thông tư số

05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 về sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2

Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung

học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-

BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc

nội trú;

Căn cứ Công văn số 8662/UBND-GD ngày 8/11/2018 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt phương án tuyển sinh đầu cấp năm 2019;

 Căn cứ Kế hoạch số 673/KH-SGDĐT ngày 28/3/2019 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Thừa Thiên Huế về việc tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2019-2020;

 Căn cứ Công văn số 421/SGD&ĐT-KHTC, ngày 04/3/2019 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Thừa Thiên Huế về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và

đào tạo năm học 2019-2020;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế, cơ sở vật chất, địa điểm của các trường

Tiểu học và THCS đóng trên địa bàn huyện Nam Đông;

Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 các

trường THCS và THCS-DTNT Nam Đông năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

I. YÊU CẦU ĐỐI VỚI CÔNG TÁC TUYỂN SINH

 1. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng,

công khai, dân chủ, đúng theo Quy chế và các văn bản hướng dẫn về tuyển sinh

của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh và Sở GD&ĐT.

 2. Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, các đơn vị hướng dẫn và tạo điều kiện

thuận lợi cho học sinh đăng ký dự tuyển để đảm bảo tuyển đúng, tuyển đủ số lượng

theo phân vùng tuyển sinh quy định.

 3. Đảm bảo đánh giá chính xác, khách quan kết quả học tập và rèn luyện của

học sinh theo các quy định của văn bản hiện hành; đảm bảo hồ sơ tuyển sinh đầy

đủ, chính xác có tính pháp lý.

2

 4. Trong thời gian tuyển sinh, không giải quyết chuyển trường đối với những

đối tượng thuộc diện tuyển sinh vào lớp 6.

 II. PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

1. Tuyển sinh lớp 6 các trường THCS

1.1.  Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

1.2. Đối tượng tuyển sinh: Tất cả học sinh tiểu học trong huyện đã được

công nhận hoàn thành chương trình bậc tiểu học tại các trường tiểu học.

1.3. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 22/6/2019 đến 30/6/2019.

1.4. Phân vùng dự tuyển vào các trường THCS trên địa bàn:

STT Trường THCS Vùng tuyển

1 Thị Trấn Khe Tre
Thị trấn Khe Tre, xã Hương Phú (thôn Xuân Phú,

Hà An, Phú Hoà, Đa Phú, Phú Nam), xã Hương Lộc

2 Bán trú Long Quảng Xã Thượng Quảng, xã Thượng Long

3 Thượng Nhật Xã Thượng Nhật, xã Hương Giang, xã Hương Hữu

4 Hương Hoà Xã Hương Hoà, xã Hương Sơn

5 TH&THCS Nam Phú Xã Hương Phú (thôn K4, Phú Mậu, Thanh An)

2. Tuyển sinh lớp 6 trường THCS-DTNT Nam Đông

2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 02 lớp gồm 01 lớp 30 em học sinh được hưởng học

bổng nội trú và 01 lớp ngoại trú là học sinh của xã Thượng Lộ và các xã khác có

nhu cầu.

2.2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

2.3. Đối tượng tuyển sinh

Là tất cả thanh niên, thiếu niên là con em dân tộc thiểu số cư trú trên địa bàn

huyện có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển

sinh).

Trường Phổ thông DTNT được phép tuyển sinh không quá 5% trong tổng số

chỉ tiêu được tuyển mới hằng năm là con em người dân tộc Kinh có hộ khẩu

thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.

2.4. Điều kiện dự tuyển

2.4.1. Đối với học sinh nội trú

Là những học sinh có đủ điều kiện sau đây được nộp hồ sơ dự tuyển:

Hoàn thành chương trình tiểu học, đúng độ tuổi theo quy định của Bộ

GD&ĐT và trong các năm học của cấp tiểu học không bị lưu ban.

Đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5: Học sinh được xác nhận hoàn

thành chương trình lớp học và có tổng điểm bài kiểm tra định kỳ cuối năm 2 môn

3

Toán, Tiếng Việt đạt từ 16 điểm trở lên, các môn còn lại (Khoa học, Lịch sử và Địa

lý, Tiếng Anh) mỗi môn đạt từ 7,0 điểm trở lên.

2.4.2. Đối với học sinh ngoại trú

Như học sinh các trường THCS khác.

2.5. Hồ sơ dự tuyển

Theo khoản 2 Điều 19 Thông tư 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ

thông dân tộc nội trú; ngoài ra, còn có thêm đơn dự tuyển.

2.6. Quy định về xét tuyển và xác định học sinh trúng tuyển

Nguyên tắc xét tuyển:

Lớp 1, Lớp 2, Lớp 3: Lấy điểm kiểm tra định kỳ cuối năm  (KTĐK, CN) các

môn Toán và Tiếng Việt.

Lớp 4 và lớp 5: Lấy điểm kiểm tra định kỳ cuối năm  (KTĐK, CN) các môn

Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh.

Điểm tổng cộng Đ được tính: Đ=Đ1+Đ2

Trong đó:

Đ1: Tổng điểm kiểm tra định kỳ cả năm hai môn Toán và Tiếng Việt ở lớp

1, lớp 2, lớp 3  (Đ1 có tổng điểm tối đa 60 điểm).

Đ2: Tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm ba môn Toán, Tiếng Việt và

Tiếng Anh từ lớp 4 đến lớp 5 (Đ2 có tổng điểm tối đa 60 điểm).

Điểm xét tuyển là điểm tổng cộng Đ và điểm khuyến khích (nếu có), lấy từ

cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu (30 em).

Nếu thí sinh có điểm trùng nhau thì xét tổng điểm 3 môn Toán, Tiếng Việt

và Tiếng Anh của lớp 5 để so sánh; nếu điểm 3 môn ở lớp 5 bằng nhau thì xét tổng

điểm 3 môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh của lớp 4 để so sánh; nếu tiếp tục bằng

nhau thì xét tổng điểm 2 môn Toán, Tiếng Việt  của lớp 3…cho đến lớp 1 theo

trình tự.

2.7. Quy định về chế độ khuyến khích

Chế độ khuyến khích chỉ áp dụng cho những học sinh có giấy chứng nhận

(giấy khen) đạt giải cấp huyện, cấp tỉnh cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi

đồng, giao lưu Olympic Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học trong các năm học

ở bậc tiểu học.

Quy định tính điểm khuyến khích:

Đối với cấp tỉnh:

Giải nhất: 2,0 điểm;

Giải nhì: 1,5 điểm;

Giải ba: 1,0 điểm;

Giải khuyến khích: 0,5 điểm.

4

Đối với cấp huyện:

Giải nhất: 1,5 điểm;

Giải nhì: 1,0 điểm;

Giải ba: 0,5 điểm;

Giải khuyến khích: 0,25 điểm.

Điểm khuyến khích tối đa được cộng của mỗi học sinh trong 5 năm học ở

cấp tiểu học không vượt quá 12,0 điểm.

Trường hợp học sinh có nhiều diện ưu tiên để tính điểm khuyến khích thì

được cộng điểm ưu tiên khuyến khích cao nhất.

2.8. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 6/6/2019 đến 20/6/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyển

sinh theo đúng địa bàn, khu vực tuyển sinh và phương án tuyển sinh của UBND

huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, kiểm tra các trường về công tác

tuyển sinh; ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh; phê duyệt kết quả tuyển

sinh của từng trường THCS. Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác

tuyển sinh cho Ủy ban nhân dân huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Các trường trung học cơ sở, trung học cơ sở dân tộc nội trú thực hiện sự

chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyển sinh. Lưu trữ hồ sơ

tuyển sinh theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:                                                                              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- TT Huyện uỷ;                                                                                            KT. CHỦ TỊCH

- TT HĐND huyện;                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
- CT và PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng GD&ĐT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường TH, THCS;

- Lưu: VT.                   Lê Thanh Hồ

5

		2019-04-03T15:16:18+0700